
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 – Nº 2371 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

CONCORRÊNCIA 004/2024 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio do agente de 

contratação, torna público a todos os interessados a decisão do 

julgamento do recurso administrativo interposto pela empresa AGS 

Construtora e Serviços LTDA. Assim, temos que o mesmo foi conhecido 

e negado total provimento, mantendo a habilitação da empresa LIL 

Construções LTDA. O inteiro teor da decisão estará à disposição das 

empresas, na Sala da Licitação, ficando, desde já, os interessados 

intimados para o conhecimento da presente. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo telefone (28) 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2024.071E0700001.01.0008 

Vargem Alta/ES, 10/06/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

 
Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0026 
 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no Lei 14.133/2021 - Inciso II, 
na contratação da empresa R. A. FUNCH EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.238.582/0001-53 , 
especializada na AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO 
DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS., o valor global da 
presente contratação é de R$ 26.551,00 ( vinte e seis mil quinhentos e 
cinquenta e um reais ),conforme planilha orçamentária presente no 
processo de licitação com protocolo nº 002291/2024.  

 
 

Vargem Alta, 28 de maio de 2024. 
 
 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ANULAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 001/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, comunica a todos os interessados que, em decisão 

fundamentada, torna pública a ANULAÇÃO da Concorrência Eletrônico 

Nº 01/2024, nos termos do art. 71 da Lei nº 14.133/21, tendo por objeto 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO Nº 09032022-018733). O inteiro teor da 

decisão encontra-se a disposição no Setor de Licitações e Contratos, 

em 10/06/2024. 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 005/2024/PMVA/SESAVA, 10 de junho de 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO PARA 

CONSTITUIÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE ANO 2026 -

2029, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

VARGEM ALTA-ES 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA - ES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica nº 

001/1990, Seção VII, art. 74; 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 004/2024/PMVA/SESAVA, de 

07 de junho de 2024; 

RESOLVE:  

Art. 1º. Ficam nomeados, de acordo com o Art. 2º da Portaria nº 

004/2024/PMVA/SESAVA, os representantes relacionados abaixo, para 

compor o Grupo de Trabalho – GT - PMS/SMS, com a finalidade de 

construção do Plano Municipal de Saúde - Gestão 2026-2029: 

I – Representante do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde: 

• Titular: Edna Maria da Silva; 

• Suplente: Andressa Lorenzoni Machado Gobbi; 

II – Representante da Gerência de Vigilância em Saúde; 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2371 Página 2 de 5 

• Titular: Marilza Onília da Silveira Fim; 

• Suplente: Rhayra Ismaela Silva Madeira; 

III – Representante da Gerência Administrativa da Secretaria Municipal 

de Saúde; 

• Titular: Rosângela de Oliveira Silva; 

• Suplente: Vera Lúcia Péterle Machado; 

IV – Representante da Gerência de Atenção à Saúde; 

• Titular: Ivone Regina Paradella Marchette; 

• Suplente: Maria Beatriz Souza Fonseca; 

V – Representante da Diretoria da Estratégia Saúde da Família; 

• Titular: Maria Aparecida Viana Marchetti; 

• Suplente: Nádia Lúcia Cola Fávero 

VI – Representante da Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial 

– CAPS. 

• Titular: Adriely Ferreira Luiz; 

• Suplente: Gabriele Fontana Sedano; 

VII – Representante da SMCAA 

• Titular: Jhonata Silva Scaramussa; 

• Suplente: Rosane Iori Tessari Rohr; 

Art. 2º. Conforme inciso I do Art. 2º da Portaria nº 

004/2024/PMVA/SESAVA, fica designada para Coordenar o Grupo de 

Trabalho – GT - PMS/SMS a servidora Mariza Bitencourt Lugon. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta-ES, 10 de junho de 2024. 

EDNA MARIA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde 

_________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES: 2024.071E0100001.10.0004 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem 

Alta/ES, torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 74 Inciso III alínea “f” da Lei nº 

14.133/2021, na contratação da empresa FEST-FUNDAÇÃO 

ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA, CNPJ N° 02.980.103/0001-

90,  para capacitação de 02(dois) servidores através da participação do 

Curso de Gerenciamento de Suprimento de Fundos: Proposta de 

Legislação, despesas e limites legais, controles e contabilização, que 

têm por finalidade ampliar os conhecimentos dos participantes sobre 

Suprimento de Fundos que caracterizam despesas públicas que 

envolvem diversas etapas na sua execução e como toda despesa 

pública, as irregularidades nas suas aplicações devem ser apuradas 

pela autoridade competente, sob pena de responsabilidade solidária. A 

capacitação ocorrerá nos dias 13 e 14 de junho de 2024, conforme 

programação e justificativa no Processo de inexigibilidade n° 004/2024, 

Protocolo nº 059/2024, no valor total de R$ 3.387,00. 

Vargem Alta - ES, 10 de junho de 2024. 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

_________________________________________________________ 

 

 

IPREVA 

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2021 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: MAIS VALIA CONSULTORIA  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado pela 

Diretora Executiva Sr.ª GIZELA MARIA PARESQUI, denominado 

CONTRATANTE e de outro lado a empresa MAIS VALIA 

CONSULTORIA, qualificada no Contrato original, resolvem de comum 

acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

007/2021, assinado em 12 de junho de 2021, conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, que passa a vigorar até o dia 11 

de junho de 2025. Este aditivo se faz conveniente, tendo em vista a 

necessidade da prorrogação de prazo considerando o caráter contínuo 

do serviço. 

2 – O valor será R$ 567,07 (Quinhentos e sessenta e sete reais e sete 

centavos) a serem pagos em 12 parcelas subsequentes, totalizando 

este aditivo o montante de R$ 6.804,84 (Seis mil oitocentos e quatro 

reais e oitenta e quatro centavos).  

3 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original, desde que não colidentes com as condições aqui estabelecidas.  

 

GIZELA MARIA PARESQUI  

Diretor Executivo  

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2371 Página 3 de 5 

CONCURSO PUBLICOC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 005/2024 

CONVOCAÇÃO 

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais) 

    O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e Decreto 

n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os cargos listados no Anexo 

Único deste Edital, para apresentação das documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos itens 17.1 a 17.14 do Edital do 

Concurso Público nº 001/2023, e posterior retirada de guia para realização de exames admissionais, de acordo com as seguintes orientações:  

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão apresentar-se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos Humanos, no prazo 

de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da documentação obrigatória e retirada da 

guia de autorização para avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme dispõe os 

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar completa e 

legível, sob pena de desclassificação do concurso.  

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos: 

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo); 

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do Brasil). 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão autorização para 

avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de Saúde Ocupacional 

(ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, face às 

exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada também a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das atribuições do cargo 

pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, horário e local, oportunamente divulgada.  

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso 

de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua eliminação do concurso.  

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo estipulado neste 

edital será automaticamente excluído do Concurso Público. 

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem necessários. 

Varem Alta/ES, 10 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2371 Página 4 de 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 005/2024 

CONVOCAÇÃO 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

              1. CARGO: CUIDADOR 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0051995 
EDILENE DA SILVA RIGO 

MACHADO 
1º lugar Autodeclarados étnicos 

0051336 
JACQUES ANTÔNIO CONTARINI 

PEREIRA 
4º lugar Ampla Concorrência 

0053044 DANIELE LACEHERAS DE FARIA 5º lugar Ampla Concorrência 

0050395 MAIZA MARCELINO DE SOUZA 6º lugar Ampla Concorrência 

0053494 
JANAINA BERRO PEDRUZZI 

VIZZONI 
7º lugar Ampla Concorrência 

 

Varem Alta/ES, 10 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2371 Página 5 de 5 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


